Ahlatşahlar, en parlak günlerini Sökmen'in torunu II. Sökmen zamanında yaşamasına rağmen, zaman zaman sıkıntılı süreçler de yaşamıştır. Nitekim Artukoğullarından Kara Aslan, 549/1154-1155 yılında Malazgirt'i kısa süreli ele geçirmiştir.⁶⁴ Bu tarihten birkaç yıl sonra, II. Sökmen Artuklulardan Necmeddin Alpi ile, Kara Aslan'a karşı savaşmış, II. Sökmen ile Necmeddin Alpi Muş ovasına kadar çekilmek zorunda kalmıştır.⁶⁵ Büyük Selçukluların saltanat çatışmaları sebebiyle parçalanmasından faydalanarak Azerbaycan ve Doğu Anadolu'ya istilaya başlayan Gürcülere karşı, 555/1160 yılında kayınpederi Saltuklu Emiri İzzeddin Saltuk ve Artuklular ile birlikte sefere katılan II. Sökmen, Ahlat, Muş, Malazgird... şehir ve bölgelerinin

⁵⁹ Aidyat Kalesi, Bizans İmparatoru İoannes Çimiskes'in 974 tarihinde Muş'a gelip Ermeni Kralı Aşot ile görüşme yaptığı yerdir.

50.

⁷³ İbnü'l-Esir, X/340-341; Ebü'l-Ferec, *Ebü'l-Ferec Tarihi*, II/489-490; Müneccimbaşı Ahmed b. Lütfullah, *Camiu'd-Düvel –Selçuklular Tarihi II Anadolu Selçukluları ve Beylikler-*, Yayınlayan: Ali Öngül, İzmir, 2001, s. 225; Ez-Zehabî, Şemsüddin Ebü Abdillâh Muhammed b. Ahmed (748/1347), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ' (I-XXV)*, Thk: Ömer Abdüsselâm Tedmürî, Beyrut, 1417/1997, XLIII/19; İbn Haldûn, V/181; Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, s. 105-106 Tekin, s. 72. Hezar Dinari'nin vefatından sonra II. Sökmen'in yetiştirmesi Ermeni asıllı Sücaüddin Kutluğ'un Sökmenli tahtına oturduğu, ancak onu halkın kabul etmediği için öldürüldüğü de rivayet edilmektedir.

Bu da İlhanlılar döneminde Muş'un, Diyar-ı Bekr eyaletinin bir şehri olarak varlığını devam ettirdiğini göstermektedir.¹¹⁶ İlhanlıların Uygur Türklerinden ve daha sonra Eretnağullarının atası Eretna'nın abisi olan komutanı Emir Tarımtaz'ın, 712/1312 yılında Kongurtay'ın oğlu Kurumış'ın isyanını bastırmak için Muş bölgesine gönderildiği ancak kendinin isyana katılması sebebiyle idam edildiği ifade edilmektedir.¹¹⁷ Emir Sutay, Ebu Said'in İlhanlı tahtına oturmasıyla 1318'de Ahlat bölgesi valiliğine gönderilmiştir. 732/1331-1332 senesinde ölümüne kadar Musul,

¹⁰⁹ Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, s. 115.

¹¹⁰ Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, s. 115; Yılmaz, s. 142.

¹¹¹ Dilmaçoğlu Beyliği'nin Emiri Devletşah'ın babası Hüsameddin Tuğrul, Harzemşah ile mektuplaşmasında "Ben aslında Şark (Türkistan) milletinden gelmiş bir aileye mensubum." demekte, Memlük devri müellifleri Erzen beylerinin memleketlerinin küçük fakat mevkilerinin büyük olduğunu zira bu beylerin Selçuklulara mensup büyük bir hanedana mensup olduklarını söylemektedirler. Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri*, s. 114.

¹¹² Hamdullah Müstevfi el-Kazvîni (740/1340), *Nüzheti'l-Kulûb*, Edited by: G. Le Strange, London, 1915, s. 106; Darkot, s. 746; Tuncel, XXXI/369; Bingöl, s. 13; Sayılan, s. 98. 740/1340 yılının yaz mevsiminin sonunda Celayir Şeyh Hasan, Sutayların yaylağı olan Muş bölgesine gelerek görülmemiş yağma ve tahriplerde bulundu. Bir yıl sonra aynı kişi, Sutaylıların yurduna tekrar geldi ve Bulanık'ta Sutaylıların evlerini yağmalatıp pek çok ganimet elde etti. Faruk Sümer, *Anadolu'da Moğollar*, Ankara, 1970, s. 99, 100, 101.

¹¹³ Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, s. 128.

¹¹⁴ Ebü'l-Ferec, *Ebü'l-Ferec Tarihi*, II/629; Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, s. 188, 234.

¹¹⁵ Gül, s. 46.

¹¹⁶ Müstevfi, s. 102-106; Sümer, *Anadolu'da Moğollar*, s. 100, 139; Gül, s. 46-48, 52.

¹¹⁷ Sümer, *Anadolu'da Moğollar*, s. 22, 23, 93.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/1 Winter 2014

Diyarbakir, Ahlat bölgesi Emir Sutay tarafından idare edilmiştir¹¹⁸ 716/1316-736/1335 tarihlerinde İlhanlıların başında bulunan Ebu Said döneminde, Moğollarda İslamiyet ve Türkleşme kuvvetlenmiştir.¹¹⁹ Muş yöresinde günümüze ulaşabilen en erken yapılar olan Esenlik Köyü (725/1325) ve Hacı Şeref (743/1343) camileri de Ebu Said ve ona yakın bir dönemden kalma eserlerdir.¹²⁰

Selçukluların yıkıldığı ancak etkilerinin her alanda sürdüğü bir dönemde Muş merkezde yapılan Hacı Şeref Camii'nin, Şevval 743/Şubat-Mart 1343 tarihli vakfiyesinde, El-hac Şerafeddin Yusuf bini Nasireddin Musa bini El-Seyyid

Halkın çoğunluğu tacir ve zanaatkâr, el sanatları oldukça gelişmiş bu bölgede.”¹³³ Polo'nun sözleri Muş'tan çok Muş ovasının dikkat çektiğini göstermektedir. Yaklaşık bir asır sonra başka bir seyyah Hamdullah Müstevfî de Muş'u harap bir yer olarak tasvir ettiğine göre, Muş bu yüzyıllarda çok merkezi ve önemli bir şehir görüntüsünde değildir.

Sonuç

Muş ili, ilk defa 440/1048 tarihinde İbrahim Yınal komutasındaki Selçuklu askerleri tarafından Büyük Selçuklu Devleti'ne topraklarına dâhil olmuştur. Doğu Anadolu'ya akınlarını sürdüren Tuğrul Bey 446/1054 tarihinde Malazgirt'i kuşattı; fakat bir aylık muhasara sonucunda bölgenin en önemli şehirlerinden biri olan bu şehri alamadı. X. asrın son çeyreğinde Mervanîlerin Emiri Baz'ın vefat etmesinden sonra Malazgirt'i ele geçiren Gürcü Kralı Davit'in şehirde yaşayan Müslüman halkı kılıçtan geçirdiği ve

Zira bugün Muş'ta belli bir sayıda Arap unsuru varsa onun temeli de muhtemelen o tarihlere dayanmaktadır. Bugün Kürt, Arap ve Türk'ün bir ve beraber görüldüğü Muş şehrinin demografik yapısının temelleri, ortaçağda atılmış ve yaklaşık 800 yıldır bu unsurlar birlikte yaşamışlardır.

Sultan Celaleddin Harzemşah, 625/1228 yılında Muş ovasındaki yerleşim yerlerini yağmalamış, kadın ve çocukları esir alıp karşısında direnen erkekleri öldürmüş, köyleri harabeyi çevirmiştir. 627/1230 yılının başında Celaleddin Harzemşah, Ahlat'ı alınca bölge, dolayısıyla Muş, Harzemşahların yönetimine girdi ve Eyyübîlerin Muş'taki hâkimiyeti son bulmuş oldu. Bu arada 627/1230 tarihinde Celaleddin Harzemşah'ı takip eden Moğollardan bir grubun Muş'u yaktığı da ifade edilmektedir. Celaleddin'in Anadolu Selçuklu-Eyyübî ittifakına karşı Yassıçemen Savaşı'nda yenilmesi, bölge üzerindeki hâkimiyetini kaybetmesine sebep oldu ve söz konusu savaş sonrası kısa bir süre Muş, tekrar Eyyübîlerin eline geçti. Ancak Eyyübîler ile Anadolu Selçukluları arasındaki ilişkiler olumsuz bir seyir gösterince Sultan Alaeddin'in emriyle, Anadolu Selçuklu Devleti komutanları Altunaba, Kemaleddin Kamyar ve Mübarizüddin Çavlı ve askerleri 629/1232 tarihinde Ahlat'ı aldılar. Böylece Muş, Anadolu Selçuklu Devleti'nin hâkimiyeti altına girmiş oldu.

Zamanının güçlü devleti Anadolu Selçuklularının Muş ve bölge üzerindeki hâkimiyeti fazla sürmedi. Zaman zaman Moğolların akınlarına sahne olan bölge, Moğolların 640/1242 tarihinde Erzurum'u almaları ve 641/1243 Köseadağ Savaşı'nda Anadolu Selçuklularını yenmeleri ile tamamen onların hâkimiyeti altına girmiştir. Moğollar bölge üzerindeki hâkimiyetlerini, Selçuklu Sultanını başta bırakıp valiler atamak suretiyle gerçekleştirmişler, böylece bölgeyi ve Anadolu'yu kendilerine bağlı bir eyalet durumuna getirmişlerdir. Böyle bir ortamda Nureddin Kutalmış gibi yerel beyler, Muş'a hâkim olmuşlardır. Ancak bu dönemlerde Moğolların akınlarıyla Muş'un harap hale getirildiğini daha sonraki seyyahlar ifade etmektedir. Buna rağmen Muş yöresinde günümüze ulaşabilen en erken yapılar olan Esenlik Köyü (725/1325) ve Hacı Şeref (743/1343) camileri de Ebu Said (1316-1335) ve ona yakın bir dönemden kalma eserlerdir. Yine Abdurrahman Paşa Köprüsü ile Murat Nehri Köprüsü'nün, kitabeleri olmamasına rağmen mimari özelliklerinden dolayı bu çalışmaya konu olan dönemde yapıldığı düşünülen eserlerdir.

- el-Hüseynî, Sadruddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Nâsır b. Ali, *Ahbâru'd-Devlet's-Selçukiyye*, Çev: Necati Lügäl, Ankara, 1999.
- İbn Bibi, Hüseyin b. Muhammed, *el-Evamiru'l-Ala'ıye fi'l-Umuri'l-Ala'ıye*, Çeviren: Necati Lügäl, Ankara, 1996.
- İbn Ebî Usaybia, Muvaffakuddîn Ahmed b. Kâsım (668/1269), *Uyûnü'l-Enbâ fi Tabakâti'l-Etubbâ*, Thk: Nizâr Rızâ, Beyrut, Dâru Mektebeti'l-Hayât, trs.
- İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan İzzüddîn Ali b. Muhammed el-Cezerî (630/1233), *el-Kâmil fi't-Târîh (I-XI)*, Thk: Ebu'l-Fidâ Abdullâh el-Kâdî, Beyrut, 1407/1987.
- İbnü'l-Ezrak, Ahmed b. Yûsuf b. Ali (577/1181), *Meyyâfârikîn ve Âmid Tarihi (Artuklular Kısmı)*, Çeviren: Ahmet Savran, Erzurum, 1992.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed el-Hadramî el-Mağribî (808/1406), *Târîhu İbn Haldûn - Kitâbü'l-Iber ve Divânü'l-Mübtede' ve'l-Haber fi Eyyâmi'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve Men Âsârahüm min Zevi's-Sultâni'l-Ekber-(I-VIII)*, Beyrut, 1421/2000.
- İbn Nazîf, Ebu'l-Fedâil Muhammed b. Ali el-Hamevî, *Târîhu'l-Mansûrî*, Thk: Ebu'l-Abd Dûdü, Dîmeşk, Matbaatü'l-Hicâz, trs.
- KAFESOĞLU, İbrahim "Doğu Anadolu'ya İlk Selçuklu Akımı (1015-1021) ve Tarihi Ehemmiyeti", *60. Doğum Yılı Münasebetiyle Fuad Köprülü Armağanı*, İstanbul, 1953, s. 260-268.
- KAYA, Önder, *Eyyubi Devleti Meliklerinden I. El-Eşref Muzaffereddin Musa Döneminin Siyasi Tarihi (597/1200-635/1237)*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 2000.
- KIRZIOĞLU, M. Fahrettin, *Dede-Korkut Oğuznameleri*, Ankara, 2000.
- KRAMERS, J. H.-C. E. Bosworth, "Mush", *Encyclopaedia of Islam*, 2. edition, Leiden, 1993, VII/665-666.
- KULAĞUZ, Bülent Nuri, *Muş ve Çevresindeki Türk Mimari Eserleri*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Van, 1997.

-, “Ertuğrul Gazi”, *MEB İslam Ansiklopedisi*, Cilt: IV, İstanbul, 1948, s. 328-337.
- Yurt Ansiklopedisi*, Cilt: VIII, Genel Yayın Yönetmeni; Taha Parla, İstanbul, 1982, s. 6033. Yücel, Yücel, Yaşar-Ali Sevim, *Türkiye Tarih I, (Fetihden Osmanlılara Kadar)*, Ankara, 1990.
- Ez-Zehabî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (748/1347), *Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ’ (I-XXV)*, Thk: Ömer Abdüsselâm Tedmûrî, Beyrut, 1417/1997.
- ZERRAR, Sadik Tevfik?, *el-Kabâilü ve’z-Zeamâtü’l-Kabileti’l-Kürdiyye fî Usûri’l-Vüstâ*, Duhok, 2006.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/1 Winter 2014